UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH KHÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT Tịnh Khê, ngày       tháng  11  năm 2025

V/v tập trung ứng phó mưa lớn

trên địa bàn xã Tịnh Khê

                 Kính gửi:

- Ban QLDA ĐTXD các CTGT tỉnh;

- Công ty Cổ phần XDGT Quảng Ngãi;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Tịnh Khê;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã Tịnh Khê.

Thực hiện Công điện số 09/CĐ-UBND ngày 15/11/2025 của UBND tỉnh

về việc triển khai ứng phó mưa lớn trên địa bàn tỉnh; Theo nội dung Công văn

số 3131/KCHT ngày 18/11/2025 của Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi về việc tập

trung ứng phó mưa lớn trên địa bàn tỉnh;

Theo dự báo từ ngày 19/11 khu vực tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục có mưa lớn,

tình hình mưa lớn còn diễn biến phức tạp, cần đề phòng có khả năng xuất hiện

mưa với cường độ 200mm/3h. Dự báo mưa lớn có nguy cơ xảy ra lũ lớn, lũ

quét, sạt lở đất tại khu vực vùng núi và ngập úng tại khu vực trũng, thấp. Để chủ

động phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm an toàn giao

thông, an toàn công trình xây dựng, bảo đảm giao thông trên các công trình

đường bộ, công trình đường thủy nội địa thuộc phạm vi quản lý và các tuyến

đường trên địa bàn xã, UBND xã Tịnh Khê đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn

trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Giao phòng Kinh tế xã Tịnh Khê.

- Tổ chức kiểm tra điều kiện an toàn tại các cầu, nhất là các cầu tạm thuộc

phạm vi quản lý theo nội dung hướng dẫn tại Văn bản số 2840/SXD-KCHT

ngày 05/11/2025 và Văn bản số 326/SXD-KCHT ngày 22/7/2025 về việc chủ

động phòng, chống, ứng phó các tình huống thiên tai, bảo đảm giao thông trên

các tuyến đường bộ trên địa bàn xã Tịnh Khê.

- Chủ động tổ chức khắc phục các tuyến đường bị sạt lở; chuẩn bị sẵn sàng

lực lượng, phương tiện, vật tư để xử lý ngay các điểm sạt lở đất đá, cây cối ngã

đổ, khắc phục kịp thời sự cố, bảo đảm giao thông thông suốt trên các tuyến

đường được giao quản lý; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với đơn vị, các thôn trên

địa bàn, đơn vị quản lý bảo trì đường bộ chủ động khắc phục sự cố do mưa lũ

gây ra; bảo đảm công tác an toàn giao thông khu vực bị ngập sâu, chia cắt khi có

tình huống xảy ra; tiến hành phân luồng, bảo đảm giao thông trên các tuyến

đường được giao quản lý.

2

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Tịnh Khê thực hiện

kiểm tra và có phương án cắt, tỉa đối với các cây xanh có nguy cơ gãy, đổ gây

mất an toàn giao thông và an toàn công trình xây dựng (nếu có).

2. Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông tỉnh chủ động triển khai

phương án phòng, chống thiên tai tại công trình (Hoàng Sa- Dốc Sỏi; Dự án Đầu

tư xây dựng kè chống sạt lở kết hợp tạo quỹ đất bờ Bắc sông Trà Khúc, đoạn qua

xã Tịnh Khê). Xác định điểm dừng kỹ thuật của công trình phù hợp với điều

kiện thời tiết để tránh thiệt hại do thiên tai gây ra, nhất là các công trình đang thi

công trên khu vực ven sông, ven biển.

3. Công ty Cổ phần Xây dựng giao thông Quảng Ngãi (Nhà thầu thực hiện

công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên đường bộ Quốc lộ 24B cũ):

- Chuẩn bị lực lượng, vật tư, phương tiện, thiết bị,... để sẵn sàng khắc phục

hậu quả thiên tai, bảo đảm giao thông trên tuyến đường Quốc lộ 24B (cũ) đoạn

qua xã Tịnh Khê.

 - Chủ động phối hợp với lực lượng chức năng của xã Tịnh Khê trong việc

khắc phục sự cố do mưa, lũ gây ra; tiến hành phân luồng, bảo đảm giao thông

thông suốt, trong đó, tập trung kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ sạt lở,

sụt lún trên các tuyến đường được giao quản lý; sẵn sàng để ứng phó kịp thời

khi xảy ra sự cố nhằm bảo đảm an toàn cho người và phương tiện lưu thông, có

phương án rào chắn, bố trí biển báo hiệu khi có tình trạng sạt lở tắc đường.

- Kiểm tra, rà soát các vị trí có nguy cơ ngập úng, gây ách tắc giao thông để

có phương án thoát nước nhanh, hạn chế ách tắc giao thông. Bố trí nhân lực,

phương tiện, trang thiết bị máy móc ứng trực bảo đảm tiêu thoát nước sớm,

chống ngập úng tại các điểm ngập úng trong khu dân cư. Chú ý bảo đảm an toàn

cho người và phương tiện trong công tác khắc phục ngập, úng, thoát nước.

- Kiểm tra và có phương án cắt, tỉa đối với các cây xanh có nguy cơ gãy, đổ

gây mất an toàn giao thông và an toàn công trình xây dựng thuộc phạm vi quản

lý. Chuẩn bị nhân lực, máy móc, trang thiết bị sẵn sàng thu dọn, xử lý đối với

cây gãy, đổ để bảo đảm giao thông thông suốt trong thời gian nhanh nhất.

4. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao

chủ động tổ chức triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn, ứng phó với mưa lớn trong những ngày tới.

5. Văn phòng HĐND&UBND xã chủ trì phối hợp với Trung tâm Cung ứng

dịch vụ công đảm bảo phương tiện đi lại để phục vụ lãnh đạo UBND xã Tịnh

Khê kiểm tra, xử lý trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống thiên tai.

Giao phòng Kinh tế xã, theo dõi và đôn đốc các đơn vị, bộ phận liên quan

báo cáo số liệu thiệt hại (nếu có); trường hợp khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo

cáo Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê để xử lý theo quy định.

3

UBND xã Tịnh Khê đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nêu trên và các bộ phận

liên quan khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thành viên Ban Chỉ huy PTDS xã;

- Công ty CPCT giao thông Quảng Ngãi;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã, CV (XD);

- Lưu: VT, KTPTC.

CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Vương

		2025-11-19T13:52:13+0700

		2025-11-19T14:11:00+0700

		2025-11-19T14:11:00+0700

		2025-11-19T14:11:00+0700